估计和关键假设列示如下：

28、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项

目

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号），本公司对财务报表格式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账

款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

应收票据及应收

账款

应收票据

应收账款

其他应收款

应收利息

84

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账

款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细

项目；

C、股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计

划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留

存收益”。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2018]15 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他

综合收益等无影响。

应收股利

固定资产

在建工程

工程物资

应付票据及应付

账款

应付票据

应付账款

其他应付款

应付利息

应付股利

长期应付款

专项应付款

研发费用

管理费用

利息费用

利息收入

根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，

本公司作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所

得税法》收到的扣缴税款手续费在“其他收益”中填列，对可比期间

的比较数据进行调整

本公司实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在

编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报，对可比期间

的比较数据进行调整

①其他收益

②收到的其他与经

营活动有关的现金

③营业外收入

④收到的其他与筹

资活动有关的现金

公司对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整如下：

合并报表

项   目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据及应收

账款
- 103,744,798.36 103,744,798.36

应收票据 149,425.28 -149,425.28 -

应收账款 103,595,373.08 -103,595,373.08 -

其他应收款 387,415.76 - 387,415.76

应收利息 - - -

应收股利 - - -

固定资产 18,307,191.20 - 18,307,191.20

固定资产清理 - - -

在建工程 246,254,590.40 - 246,254,590.40

工程物资 - - -

  应付票据及应

付账款
- 106,580,923.11 106,580,923.11

应付票据 2,900,000.00 -2,900,000.00 -

应付账款 103,680,923.11 -103,680,923.11 -

85

其他应付款 3,047,599.39 7,854.17 3,055,453.56

应付利息 7,854.17 -7,854.17 -

应付股利 - - -

长期应付款 - - -

专项应付款 - - -

管理费用 31,755,128.55 -13,000,141.83 18,754,986.72

研发费用 - 13,000,141.83 13,000,141.83

税金及附加 2,072,417.02 - 2,072,417.02

利息费用 - 1,462,369.19 1,462,369.19

利息收入 - 861,378.47 861,378.47

其他收益 2,613,599.64 9,839.04 2,623,438.68

营业外收入 42,317.46 -9,839.04 32,478.42

收到的其他与经

营活动有关

的现金

3,788,143.49 1,000,000.00 4,788,143.49

收到的其他与筹

资活动有关

的现金

9,043,437.22 -1,000,000.00 8,043,437.22

母公司

项  目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据及应收账款 - 103,527,492.43 103,527,492.43

应收票据 149,425.28 -149,425.28 -

应收账款 103,378,067.15 -103,378,067.15 -

其他应收款 2,653,801.30 - 2,653,801.30

应收利息 - - -

应收股利 - - -

固定资产 16,202,373.95 - 16,202,373.95

固定资产清理 - - -

在建工程 245,398,279.72 - 245,398,279.72

工程物资 - - -

应付票据及应付账款 - 84,893,508.61 84,893,508.61

应付票据 2,900,000.00 -2,900,000.00 -

应付账款 81,993,508.61 -81,993,508.61 -

其他应付款 2,716,166.47 7,854.17 2,724,020.64

应付利息 7,854.17 -7,854.17 -

86

应付股利 - - -

长期应付款 - - -

专项应付款 - - -

管理费用 21,757,682.84 -7,121,730.64 14,635,952.20

研发费用 - 7,121,730.64 7,121,730.64

税金及附加 1,351,581.53 - 1,351,581.53

利息费用 - 1,438,887.23 1,438,887.23

利息收入 - 858,017.01 858,017.01

其他收益 2,568,230.57 - 2,568,230.57

营业外收入 14,520.42 - 14,520.42

收到的其他与经营活

动有关的现金
3,320,071.22 1,000,000.00 4,320,071.22

收到的其他与筹资活

动有关的现金
9,043,437.22 -1,000,000.00 8,043,437.22

上述会计政策的累积影响数如下：

受影响的项目 本期数 上期数

期初净资产 -- --

  其中：留存收益 -- --

净利润 - -

资本公积 - -

其他综合收益 - -

专项储备 - -

期末净资产 - --

  其中：留存收益 - --

（2）重要会计估计变更

本报告期重要会计估计是否变更：否

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 17、16、11、6

企业所得税 应纳税所得额 25

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 应纳流转税额 3、2

87

纳税主体名称 所得税税率%

北京八亿时空液晶科技股份有限公司 15

北京市金讯阳光电子材料科技有限公司 25

2、税收优惠及批文

本公司 2016 年高新技术企业资格复审通过，2016 至 2018 年度享受高新技术企业

税收优惠，按 15%的税率缴纳企业所得税。

本公司的全资子公司北京市金讯阳光电子材料科技有限公司 2015 年高新技术企

业资格复审通过，2015 至 2017 年度享受高新技术企业税收优惠，按 15%的税率

缴纳企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

1、货币资金

项  目
期末数 期初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额